
 

 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

Prefeitura Municipal de Itaparica 

Segunda-Feira 29 de Dezembro de 2014 • Ano III • N° 112 
 
 

GESTOR: RAIMUNDO NONATO DA HORA FILHO 

Publicações deste Diário   

 
 

 

ATOS OFICIAIS 

 DECRETO FINANCEIRO Nº 226/2014 (QDD) 

 DECRETO FINANCEIRO Nº 227/2014 (PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA) 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 75/2014) 

 HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 75/2014 

 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 63/2014 

 RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 48/2014 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 



- 2 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

29 de Dezembro de 2014 

Ano III - N° 112 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

ATOS OFICIAIS - DECRETO FINANCEIRO 

 

 

DECRETO FINANCEIRO - Nº. 226 / 2014 
DE 23 DE DEZEMBRO DE 2014 

 
Aprova, para o exercício financeiro de 
2015, o Quadro de Detalhamento da 
Despesa (QDD), do Município e dá 
outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPARICA, ESTADO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições e o que dispõe a Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2015; 

 

DECRETA 

 
Art. 1º -  Fica aprovado, para o exercício de 2015, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, com valores expressos em reais, 
correspondente à programação das Secretarias Municipais e Órgãos 
equivalentes, integrantes da estrutura do Município. 

 
Art. 2º -  A execução orçamentária e financeira, no âmbito do Poder 
Executivo, ficará a cargo das unidades orçamentárias de cada secretaria ou 
órgãos equivalentes, obedecendo à estrutura de custos dos projetos e 
atividades, segundo a natureza da despesa, em consonância com os 
respectivos Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.      

 
Art. 3º - As despesas com pessoal e seus encargos, serão administradas 
orçamentariamente por cada Secretaria ou Órgãos equivalentes, ficando o 
correspondente pagamento a cargo da Secretaria Municipal de Finanças. 

 
Art. 4º -  A utilização dos recursos que compõem a estrutura de custos das 
atividades e projetos obedecerá à Programação Financeira e ao Cronograma 
de Execução Mensal de Desembolso. 
 
Art. 5º - A Secretaria Municipal de Finanças exercerá o acompanhamento da 
execução orçamentária e financeira visando assegurar a sua realização de 
acordo com o fluxo financeiro. 

 
Art. 6º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPARICA, EM 23 DE 
DEZEMBRO DE 2014. 
 
  
 

RAIMUNDO NONATO DA HORA 
PREFEITO MUNICIPAL 



- 3 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

29 de Dezembro de 2014 

Ano III - N° 112 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

ATOS OFICIAIS - DECRETO FINANCEIRO 

 

 
 



- 4 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

29 de Dezembro de 2014 

Ano III - N° 112 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

ATOS OFICIAIS - DECRETO FINANCEIRO 

 

 
 



- 5 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

29 de Dezembro de 2014 

Ano III - N° 112 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

ATOS OFICIAIS - DECRETO FINANCEIRO 

 
 

 
 



- 6 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

29 de Dezembro de 2014 

Ano III - N° 112 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

ATOS OFICIAIS - DECRETO FINANCEIRO 

 
 

 



- 7 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

29 de Dezembro de 2014 

Ano III - N° 112 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

ATOS OFICIAIS - DECRETO FINANCEIRO 

 

 



- 8 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

29 de Dezembro de 2014 

Ano III - N° 112 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

ATOS OFICIAIS - DECRETO FINANCEIRO 

 

 
 



- 9 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

29 de Dezembro de 2014 

Ano III - N° 112 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

ATOS OFICIAIS - DECRETO FINANCEIRO 

 
 

 



- 10 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

29 de Dezembro de 2014 

Ano III - N° 112 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

ATOS OFICIAIS - DECRETO FINANCEIRO 

 

 



- 11 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

29 de Dezembro de 2014 

Ano III - N° 112 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

ATOS OFICIAIS - DECRETO FINANCEIRO 

 

 



- 12 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

29 de Dezembro de 2014 

Ano III - N° 112 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

ATOS OFICIAIS - DECRETO FINANCEIRO 

 
 

 



- 13 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

29 de Dezembro de 2014 

Ano III - N° 112 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

ATOS OFICIAIS - DECRETO FINANCEIRO 

 

 
 



- 14 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

29 de Dezembro de 2014 

Ano III - N° 112 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

ATOS OFICIAIS - DECRETO FINANCEIRO 

 
 

 



- 15 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

29 de Dezembro de 2014 

Ano III - N° 112 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

ATOS OFICIAIS - DECRETO FINANCEIRO 

 
 

 



- 16 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

29 de Dezembro de 2014 

Ano III - N° 112 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

ATOS OFICIAIS - DECRETO FINANCEIRO 

 

 
 



- 17 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

29 de Dezembro de 2014 

Ano III - N° 112 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

ATOS OFICIAIS - DECRETO FINANCEIRO 

 

 



- 18 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

29 de Dezembro de 2014 

Ano III - N° 112 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

ATOS OFICIAIS - DECRETO FINANCEIRO 

 
 

 



- 19 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

29 de Dezembro de 2014 

Ano III - N° 112 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

ATOS OFICIAIS - DECRETO FINANCEIRO 

 
 

 
 



- 20 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

29 de Dezembro de 2014 

Ano III - N° 112 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

ATOS OFICIAIS - DECRETO FINANCEIRO 

 

 
 



- 21 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

29 de Dezembro de 2014 

Ano III - N° 112 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

ATOS OFICIAIS - DECRETO FINANCEIRO 

 
 

 



- 22 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

29 de Dezembro de 2014 

Ano III - N° 112 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

ATOS OFICIAIS - DECRETO FINANCEIRO 

 

 



- 23 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

29 de Dezembro de 2014 

Ano III - N° 112 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

ATOS OFICIAIS - DECRETO FINANCEIRO 

 

 



- 24 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

29 de Dezembro de 2014 

Ano III - N° 112 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

ATOS OFICIAIS - DECRETO FINANCEIRO 

 

 
 
 



- 25 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

29 de Dezembro de 2014 

Ano III - N° 112 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

ATOS OFICIAIS - DECRETO FINANCEIRO 

 
 

 



- 26 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

29 de Dezembro de 2014 

Ano III - N° 112 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

ATOS OFICIAIS - DECRETO FINANCEIRO 

 
 

 



- 27 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

29 de Dezembro de 2014 

Ano III - N° 112 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

ATOS OFICIAIS - DECRETO FINANCEIRO 

 

 



- 28 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

29 de Dezembro de 2014 

Ano III - N° 112 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

ATOS OFICIAIS - DECRETO FINANCEIRO 

 
 

DECRETO N.º 227, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2014 
 
 

Aprova a programação financeira, o fluxo 
bimestral da receita e o cronograma de 
execução mensal de desembolso do 
exercício de 2015 do Município, e dá 
outras providências.  

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPARICA, ESTADO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições, com fundamento no que dispõem os artigos 8º e 13  da Lei 
Complementar Federal  nº 101, de 04 de maio de 2000, e art 47 da Lei Federal           
nº 4.320, de 17 de março de 1964. 
 

DECRETA : 
 
Art. 1º  - Fica aprovada, para o exercício de 2015, a programação financeira do 
Município, consubstanciada no Anexo I – “Fluxo Bimestral da Receita”  e no  
Anexo II – “Cronograma de Execução Mensal de Desembolso”.    
 
Parágrafo único – O cronograma de desembolso aprovado poderá ser alterado 
nas seguintes hipóteses: 
I – identificação de tendência ou apuração de arrecadação a maior do que a 
definida no  Anexo I;   
II – necessidade de contingenciamento da despesa nas hipóteses prevista na 
Lei de Responsabilidade Fiscal; 
III – acréscimos ou reduções decorrentes da abertura de créditos adicionais; 
IV – excepcionalmente no interesse da Administração, respeitadas as metas 
fiscais estabelecidas para o corrente exercício. 
 
Art.2º - A execução da despesa, no âmbito do Poder Executivo, levará em 
consideração a sua  apropriação em :  
 
a) despesas com Pessoal e Encargos; 
b) despesas com Serviço da Dívida; 
c) despesas sujeitas a Plano de Aplicação -  ( Manutenção e Projetos ) 
 
§ 1º - As despesas relativas ao inciso “c“ obedecerão a Planos de Aplicação 
aprovados por decretos governamentais.  
        
§ 2º- Em qualquer das hipóteses previstas neste artigo, o controle da 
administração dos créditos aprovados será efetuado por sistema  
 



- 29 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

29 de Dezembro de 2014 

Ano III - N° 112 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

ATOS OFICIAIS - DECRETO FINANCEIRO 

 
 
computadorizado sob responsabilidade da Secretaria Municipal de Finanças e 
Arrecadação.  
 
 
§ 3º - A liberação mensal de recursos para pagamento das despesas 
autorizadas neste artigo será efetuada pela Secretaria Municipal de Finanças e 
Arrecadação de acordo com disponibilidade do Tesouro Municipal, obedecida a 
prioridade para os gastos com Pessoal e Encargos e Serviços da Dívida, 
constante do Orçamento Municipal para o corrente exercício.      
 
Art. 3º - A Secretaria Municipal de Finanças e Arrecadação exercerá o 
permanente acompanhamento da realização das Metas Bimestrais de 
Arrecadação de que cuida o Anexo I, para os efeitos do disposto no § 4º do 
artigo anterior e no item I do parágrafo único do art. 1º deste Decreto.   
 
Art. 4º - Havendo necessidade de contingenciamento da despesa os Planos de 
Aplicação serão elaborados com valores inferiores aos estabelecidos no Anexo 
II, até que se restabeleça o nível de arrecadação adequado. 
 
Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPARICA, EM 23 DE 
DEZEMBRO DE 2014. 
  
 

RAIMUNDO NONATO DA HORA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 30 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

29 de Dezembro de 2014 

Ano III - N° 112 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

ATOS OFICIAIS - DECRETO FINANCEIRO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 31 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

29 de Dezembro de 2014 

Ano III - N° 112 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

ATOS OFICIAIS - DECRETO FINANCEIRO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 32 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

29 de Dezembro de 2014 

Ano III - N° 112 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

ATOS OFICIAIS - DECRETO FINANCEIRO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 33 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

29 de Dezembro de 2014 

Ano III - N° 112 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

ATOS OFICIAIS - DECRETO FINANCEIRO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 34 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

29 de Dezembro de 2014 

Ano III - N° 112 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

ATOS OFICIAIS - DECRETO FINANCEIRO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 35 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

29 de Dezembro de 2014 

Ano III - N° 112 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

ATOS OFICIAIS - DECRETO FINANCEIRO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 36 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

29 de Dezembro de 2014 

Ano III - N° 112 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

ATOS OFICIAIS - DECRETO FINANCEIRO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 37 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

29 de Dezembro de 2014 

Ano III - N° 112 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

LICITAÇÕES E CONTRATOS - RESULTADO DE LICITAÇÃO 

 
 
 
 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 075/2014 

 
A Prefeitura Municipal de Itaparica, através da sua Pregoeira nomeada pelo 
Decreto Municipal nº. 002/2014 torna público que no Pregão Presencial que se 
trata o Edital nº. 075/2014, levado a efeito às 10h 00mim do dia 23 de 
dezembro de 2014, foi declarada vencedora do certame a empresa: G4 
COMERCIO EVENTOS & SERVIÇOS TECNICOS ESPECIALIZADOS LTDA – 
ME, inscrita no CNPJ nº 11.059.682/0001-24. 

Itaparica, 24 de dezembro de 2014. 

 

Andrea Epifânio de Oliveira 
Pregoeira 
Publique – se 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                           
 
 
 



- 38 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

29 de Dezembro de 2014 

Ano III - N° 112 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

LICITAÇÕES E CONTRATOS - HOMOLOGAÇÃO 

 
 
 
 
 

HOMOLOGAÇÃO  
Considerando que o processo sob análise guardou obediência às disposições 
legais que regem os processos licitatórios, especialmente aquelas referente à 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL; 
Considerando o teor do parecer da Procuradoria Jurídica do Município, bem 
como o relatório do Pregoeiro Oficial do Município; 
Considerando a necessidade na realização da contratação em questão; 
DECIDO HOMOLOGAR o processo de licitação PREGÃO PRESENCIAL Nº 
075/2014, processo administrativo n° 057/2014 que tem por objeto a 
contratação de empresa para realização de show pirotécnico em 
comemoração a passagem do ano de 2014 para atender a Secretaria de 
Turismo, conforme anexo I de Referência do edital, o qual teve como 
vencedor :   
Vencedor : G4 COMERCIO EVENTOS & SERVIÇOS TECNICOS 
ESPECIALIZADOS LTDA - ME 
Valor Global Homologado : R$25.340,00 (vinte e cinco mil trezentos e 
quarenta reais) 
 
Encaminhe – se ao Setor de Contratos para realizar a contratação em tela.  

 
 

Itaparica, 26 de dezembro de 2014. 
 

Raimundo Nonato da Hora Filho 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 39 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

29 de Dezembro de 2014 

Ano III - N° 112 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

LICITAÇÕES E CONTRATOS - RATIFICAÇÃO 

 
 

 

 

 

Ratificação 
 

 

DISPENSA Nº 063/2014 – PROCESSO Nº038/2014  
 
Ratifico a Dispensa de Licitação nº 063/2014 da Comissão Permanente de 
Licitação, nos autos do Processo Administrativo nº 038/2014 com fundamento 
no Art. 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, 
objetivando a contratação da empresa Instituto Municipal de Administração 
Publica, no valor total de R$ 2.138,88 (dois mil cento e trinta e oito reais e 
oitenta e oito centavos), referente a contratação de empresa para realização de 
publicações de licitação nos diários oficiais e jornais grande circulação. 
Determino que sejam adotados os procedimentos necessários à contratação da 
empresa acima mencionada.  
 

 
Itaparica, 29 de dezembro de 2014. 

 
 
 

Raimundo Nonato da Hora Filho 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPARICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 40 - 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

29 de Dezembro de 2014 

Ano III - N° 112 

 

 

 

                                     

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

LICITAÇÕES E CONTRATOS - RATIFICAÇÃO 

 

 

 
 
INEXIGIBILIDADE Nº 048/2014 – PROCESSO Nº060/2014  
 
Ratifico a inexigibilidade de Licitação para a contratação das Bandas Margary 

Lordy, Batifun, Adelmo Case, Sinho Bernardo, Nayrone Cigano e Tander Boys para 

apresentação nos dias 07, 08 e 09 de janeiro de 2015 em comemoração a festa 

Independência do Município, tudo com fulcro no inciso III do Art. 25, ° da Lei 
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações que lhe foram 
supervenientes, no valor global de R$ 106.000,00 (cento e seis mil reais), 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura. Joeline de 
Oliveira primo – Diretora-Presidente da Comissão de Licitação. 
 
 

Itaparica, 26 de dezembro de 2014. 
 

Raimundo Nonato da Hora Filho 
Prefeito Municipal de Itaparica 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


		2014-12-29T14:45:46+0000
	OPEN TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA ME:08546928000188
	A OPEN TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA ME:08546928000188 certifica a integridade e autenticidade deste documento em 29/12/2014 14:45:46 -03:00(GMT).;




